
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 18/14.03.2023 
privind aprobarea acordării unor facilități pentru decontarea cheltuielilor cu naveta  personalului angajat 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vetiș 
 
 
 Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară din data de 14 martie 2023, 
 Având în vedere:  

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unor facilități pentru decontarea cheltuielilor cu 
naveta personalului angajat încadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vetiș nr. 
1.788/24.02.2023 și Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr.  1.774/24.02.2023, 

- Raportul Compartimentului de resort înregistrat cu nr. 2215/ 08.03.2023; 
- Avizul comisiei de specialitate C1 din cadrul consiliului local nr. 15 /14.03.2023; 

 Ținând cont de prevederile: 
- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2)  din Constituția României, 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil al României, cu modificările și 

completările ulterioare, 
- art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 
-    art. 5 lit. g) și j), art. 84, art. 105 alin. (1), art. 129 alin. (1) și (12) și art. 240 alin. 

(2)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  
modificările și completările ulterioare; 
 În concordanță cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a)  din  
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările și 
completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă acordarea începând cu 01.04.2023, a unei facilități pentru decontarea 
cheltuielilor de transport din localitatea de domiciliu până la serviciu – primăria comunei Vetiș, tur/retur 
pentru funcționarii publici/personalul contractual angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Vetiș. 

(2) Facilitatea menționată la alineatul precedent se va asigura funcționarilor publici/ personalului 
contractual care are stabilit domiciliul într-o altă localitate decât cele componente ale comunei Vetiș.  
 Art. 2 (1) Decontarea cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici/personalul contractual 
care fac naveta cu autoturismul personal sau deținut legal cu orice titlu, se efectuează în limita unui 
consum de 7,5 litri carburant la 100 km parcurși pe distanța cea mai scurtă, distanța luată în calcul fiind 
de 21,0 km dus-întors. 

(2) Decontarea abonamentelor/biletelor de transport emise de operatorii de transport auto se 
asigură la valoarea acestora. 

 



Art. 3 Decontarea cheltuielilor de transport: 
a) se aplică proporțional cu perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristice, pe baza 

pontajului lunar; 
b)  nu  se  aplică  pe  perioada  concediilor  de orice fel  sau  a  suspendării  raportului de 

serviciu/contractului de muncă al beneficiarului. 
Art. 4 Beneficiarul va depune, la Biroul financiar contabil , până în data de 15 a fiecărei luni, 

pentru luna precedentă, o cerere cu documentele justificative în vederea decontării sumelor, după caz: 
a) abonamentele emise de operatorii de transport auto, utilizate în luna precedentă; 
b) biletele emise de operatorii de transport auto, utilizate în luna precedentă; 
c) bonurile de achiziție a carburantului, pentru transportul efectuat cu autoturismul proprietate 

personală sau deținut legal cu orice titlu, iar suma decontată se calculează potrivit prevederilor art. 2 
alin. 1. Valoarea bonurilor prezentate la decont trebuie să fie cel puţin egală cu valoarea sumei 
decontate. 

Art. 5 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarului comunei Vetiș, în 
calitate de ordonator principal de credite și Biroul contabilitate, budget, impozite și taxe locale. 

Art. 6  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, 
- primarului comunei Vetiș, 
- Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, 

          și se publică în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina de internet www.vetis.ro . 
 

 

  
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                    Sorin LOBONȚI                                                  Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

